
   
                                                                                       CONSUN 

                                                                                                             Conselho Universitário 

 

RESOLUÇÃO N° 129, DE 14 DE AGOSTO DE 2020 
 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 14/08/2020, 
tendo em vista o constante no processo nº IAP-001051, de acordo com o 
Parecer nº 107/2020 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 
 
 

aprovar o Acordo de Cooperação a ser celebrado entre a UFRGS, através do 
Instituto de Biociências; a Universidade de Coimbra, Portugal; a 
Universidade de Kiel, Alemanha; a Universidade de East Anglia, Reino Unido; 
a Universidade de Saskatchewan, Canadá; e a Universidade de São Paulo - 
USP, objetivando o oferecimento de Mestrado Conjunto do Curso de Ciências 
intitulado "Mestrado Internacional em Ecologia Aplicada". O Mestrado será 
reconhecido e creditado através de um 'joint degree' (Diploma Conjunto) 
"Mestre em Ecologia Aplicada", emitido pela Universidade de Coimbra e 
Universidade de Kiel. 
 
 
 

Porto Alegre, 14 de agosto de 2020. 
 
 
 
 
       (o original encontra-se assinado) 

RUI VICENTE OPPERMANN, 
Reitor. 


